
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

O G G E T T O :  C o n f e r i m e n t o  c i t t a d i n a n z a  o n o r a r i a  a l l a  C i t t à   d i  

D u n c a n v i l l e  e  a l l a  S e n a t r i c e  J a n e  N e l s o n .   

 

L’anno 2018 addì ventinove del mese di marzo alle ore 18.00 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi  Sì 

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario   Sì 

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni  Sì 

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo  Sì 

6 – ALLASIA Alessandro  Sì     

     6 5 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 11 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Relaziona il Sindaco, 

 

Premesso che: 

• l’Amministrazione Comunale di Monasterolo di Savigliano, in occasione del 20° anniversario del 

gemellaggio tra la città di Duncanville e Monasterolo di Savigliano, ritiene opportuno promuovere una 

serie di interscambi culturali che permettano di programmare iniziative tese a saldare sempre di più i 

vincoli che possono unire le due comunità; 

• Ciò è stato ampiamente confermato con la visita che il Sindaco stesso ha effettuato durante il mese di 

marzo 1997 presso la città di Duncanville dove il Senato dello Stato del Texas ed il Sindaco di tale città 

hanno espresso la volontà e i sentimenti dei concittadini di oltre oceano di stringere rapporti sempre 

più uniti e di colleganza con la città di Monasterolo di Savigliano; 

• Il Comune di Monasterolo di Savigliano con provvedimento consiliare n. 28 del 9.6.1997 ha deliberato 

di addivenire al gemellaggio con la Città di Duncanville – Texas – Stati Uniti , al fine di far fiorire sempre 

di più i sentimenti di reciproca fratellanza che albergano negli abitanti dei due paesi. 

• Nel Luglio 1998 la comunità di Monasterolo di Savigliano ha ospitato per la prima volta la delegazione 

di Duncanville guidata dall’allora Sindaco Gleen Reep e dalla Senatrice del Texas Jane Nelson. 

Considerato che : 

• Il Senato del Texas, su iniziativa della Senatrice Jane Nelson con risoluzione n. 284 del 1997 ha espresso 

un particolare ringraziamento alla Città di Monasterolo di Savigliano per il legame tra due comunità  

che servirà ad ampliare la comprensione e l'apprezzamento dell'unicità di ciascuna cultura, 

promuovendo allo stesso tempo lo scambio che va dalle arti all'agricoltura 

• Nel corso degli anni si sono susseguite visite di delegazioni dei due paesi al fine di cementare i rapporti 

di reciproca fratellanza ed amicizia, implementando scambi culturali improntati alle antiche tradizioni 

comuni alle due comunità 

• Il Comune di Monasterolo in data 25.06.2016 ha dedicato una torre del Castello alla città di Duncanville 

• Il Senato dello Stato del Texas,  sempre su iniziativa della Senatrice Jane Nelson,  con proclamazione n. 

534 ha espresso formale attestazione di riconoscimento, estendendo il più sincero apprezzamento nel 

riconoscere la dedica della torre al Castello di Monasterolo agli amici texani di Duncanville  

• Il Comune di Monasterolo di Savigliano  in occasione del 20° anniversario del gemellaggio con la città 

di Duncanville in Texas ha organizzato la visita di una delegazione di amici texani dal 19 al 28 aprile 

2018, con sistemazione presso famiglie monasterolesi  

Evidenziato che: 

• La Senatrice Jane Nelson ha  profuso un impegno costante negli anni al fine di far crescere le relazioni di 

integrazione e scambio tra le nostre comunità e ha contribuito alla  creazione, nella sua funzione di 

Senatrice dello Stato del Texas, delle condizioni politiche  per il buon fine del patto di gemellaggio; 

• La Città di Duncanville è legata al Comune di Monasterolo di Savigliano da profondi rapporti e fraterne 

relazioni, sviluppatesi dalle fine degli anni novanta fino a giorni nostri, attraverso scambi di visite tra le 

due comunità, generosa ospitalità delle rispettive famiglie, condivisione delle antiche tradizioni, della 

storia e della cultura; 

Ritenuto, per le motivazioni esposte, voler esprimere la riconoscenza della comunità di Monasterolo di 

Savigliano alla popolazione di Duncanville e alla Senatrice Jane Nelson con il conferimento della 

“Cittadinanza onoraria”; 



Considerato che l’istituto della “Cittadinanza Onoraria” benchè non disciplinato da alcuna specifica 

normativa comunale, costituisce un riconoscimento per chi si sia particolarmente distinto per particolare 

affezione e interessamento verso il Comune di Monasterolo di Savigliano, unanimemente riconosciuti e 

testimoniati da iniziative finalizzate a promuovere scambi culturali improntati alle antiche tradizioni comuni 

alle due comunità e  rapporti di reciproca fratellanza ed amicizia; 
 

Sottolineato che il conferimento della Cittadinanza  Onoraria, volendo interpretare e rappresentare i 

sentimenti dell’intera comunità, vada ricondotto tra le competenze del Consiglio Comunale; 
 

Richiamati l’art. 87 della Costituzione che attribuisce al Capo dello Stato il potere di conferire le onorificenza 

della Repubblica e l’art. 114 che riconosce i Comuni come Enti autonomi con propri statuti, poteri e funzioni; 

Visto il D.lgs. 267/2000; 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 

medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal 

Segretario Generale; 
 

Ad una unanimità di voti favorevoli resi in forma palese 
 

D E L I B E R A 

 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. Di conferire la Cittadinanza Onoraria alla Città di Duncanville – Texas – Stati Uniti, rappresentata dal 

sindaco protempore David Green, per  le seguenti motivazioni : “ per i profondi rapporti di amicizia e 

fraterne relazioni  sviluppatesi dalla fine degli anni novanta fino ai giorni nostri, attraverso scambi di 

visite tra le due comunità, generosa ospitalità delle rispettive famiglie, condivisione delle antiche 

tradizioni, della storia e della cultura”. 

 

3. Di conferire la Cittadinanza Onoraria alla Senatrice Jane Nelson – Texas – Stati Uniti per  le seguenti 

motivazioni: “per l’impegno costante profuso  negli anni al fine di far crescere le relazioni di 

integrazione e scambio tra le nostre comunità contribuendo  alla  creazione, nella sua funzione di 

Senatrice dello Stato del Texas, delle condizioni politiche  per il buon fine del patto di gemellaggio “. 

 

4. Di organizzare per il giorno 25 aprile 2018 la cerimonia per la consegna delle pergamene 

simbolicamente rappresentanti il conferimento della cittadinanza onoraria alla Città di Duncanville 

rappresentata dal sindaco protempore David Green e alla Senatrice Jane Nelson.  

 

5. Di demandare ai competenti Responsabili di servizio, ognuno per quanto di competenza, di predisporre 

tutti gli atti necessari alla realizzazione della cerimonia di conferimento delle cittadinanze onorarie e 

di porre in essere tutti i conseguenti adempimenti organizzativi.  

 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 

del D.Lgs. n. 267/2000 sussistendo ragioni di urgenza nell’adozione dei provvedimenti consequenziali. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  19 APRILE 2018, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  19 APRILE 2018                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 In data 29 MARZO 2018, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 

4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                     F.to  Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


